
 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  83 

 

Del  19/02/2019 

 

Reg. Part. 31 

 

Del    18/02/2019 
 

 

Oggetto: Conferimento incarico al Geom. Lo Presti Vito Antonino per 

la redazione della progettazione esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e 

contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

relativamente ai Lavori di "Riqualificazione urbana – Messa in sicurezza 

strade" – Decreto Ministero dell’Interno – Comuni con popolazione 

inferiore a 20.000 abitanti. CIG Z0A2737302 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di Febbraio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO: 

- che con Decreto del Ministero dell’Interno è prevista l’assegnazione ai Comuni con popolazione 

inferiore a 20.000 abitanti di contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

- che nell’ambito del suddetto Decreto al Comune di Floresta è stato assegnato un contributo di € 

40.000,00, giusto allegato D) all’art . 1, comma 107, della legge di bilancio 30 dicembre 2019, 

n. 145; 

- che il Decreto prevede che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione 

dei lavori entro il 15 maggio 2019; 

- che con delibera della Giunta Comunale n. 28 del 14/02/2019 è stato disposto apposito atto di 

indirizzo nei confronti del Responsabile dell’Area Tecnica per attivare gli atti per la progettazione 

dei lavori di Riqualificazione urbana e/o interventi su edifici di proprietà comunale; 

- che con Determina n. 30 del 18/02/2019 ha assunto le funzioni di R.U.P. dell’intervento l’Ing. 

Francesco Corica, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune; 

- che l’intervento in questione prevede la realizzazione di opere di riqualificazione urbana e di 

messa in sicurezza di strade; 

- che l’importo complessivo dell’intervento pari ad € 40.000,00, secondo il quadro economico di 

massima redatto dal R.U.P., in atti, è comprensivo di € 28.000,00 per lavori oltre ad € 

12.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- che l’importo per le competenze professionali relative alla progettazione, direzione lavori, 

misura e contabilità, coordinatore della sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione 

calcolato secondo le tariffe vigenti ammonta ad € 5.445,53, esclusi oneri di legge ed IVA;   



DATO ATTO che si rende necessario, avuto riguardo ai tempi assegnati dal Ministero, procedere alla 

redazione della progettazione esecutiva dell'intervento; 

CONSIDERATO che le prestazioni di che trattasi non possono essere svolte dall'Ufficio Tecnico 

Comunale, considerato che il medesimo ufficio è oberato di lavoro; 

RILEVATO che il Geom. Lo Presti Vito Antonino, nato a Grevenbroich (Germania) il 01/01/1973, 

residente in Sinagra, C/da S. Maria Xilona n. 6, C.F. LPR VNT 73A04 Z112S, P.IVA 02578300838, 

iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Messina dal 06/04/2002 al n. 2958, appositamente 

interpellato dal R.U.P. si è dichiarato disponibile all’accettazione dell’incarico presentando una offerta 

economica per la redazione della progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione,  direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori in oggetto descritti, in ribasso  del 10% sull’importo stimato di €. 5.445,53, e 

quindi per € 4.900,98, IVA ed oneri esclusi; 

TENUTO CONTO che, il Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 prevede, all' art. 31 art. 31, 

comma 8,  all'art. 157 e all'art. 36 comma 2 lettera a),  di importo pari o inferiore a €. 40.000 possono 

essere affidati in via diretta; 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell'ambito  delle 

somme a disposizione; 

CONSIDERATO che l’Ufficio ha provveduto alla verifica della regolarità contributiva per la quale il 

professionista risulta essere in regola; 

RILEVATO che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del 

presente provvedimento;  

RILEVATO che il responsabile dell’istruttoria non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento;  

DATO ATTO che l’affidamento del servizio in questione è indifferibile in relazione ai tempi assegnati 

dal Ministero a questo Comune. 

VISTA la Determina Sindacale n. 09 del 05/02/2019  con il quale è stato attribuito all’Ing. Francesco 

Corica l’incarico di Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali dell’Area  Tecnica; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 DETERMINA 

 

-DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, al Geom. Lo Presti Vito Antonino, nato a 

Grevenbroich (Germania) il 01/01/1973, residente in Sinagra, C/da S. Maria Xilona n. 6, C.F. LPR VNT 

73A04 Z112S, P.IVA 02578300838, l'incarico per la redazione della progettazione esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori in oggetto descritti ai sensi dell'art. 157 

e dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’importo complessivo di €. 

4.900,98, al netto del  ribasso offerto del 10%, esclusi IVA ed oneri di legge; 

 

-DI DARE ATTO: 

 

- che alle spese derivanti dalla suddetta prestazione professionale si farà fronte tramite il 

contributo concesso dal Ministero dell’Interno per i Comuni con popolazione inferiore a 20.000 

abitanti, in virtù di quanto disposto dai commi 107 e ss. Della Legge n. 145 del 30 dicembre 

2018 – Legge di Bilancio; 

- che, al fine di regolare i rapporti tra le parti, sarà sottoscritto apposito disciplinare di incarico;  

- che l’affidamento del servizio in questione è indifferibile in relazione ai tempi assegnati dal 

Ministero a questo Comune. 

-DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento al professionista incaricato Geom. Lo Presti 

Vito Antonino. 

-DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell’ambito delle 

somme a disposizione del progetto e pertanto non necessita di parere contabile. 

 

La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

                  

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                                       F.to  Ing. Francesco Corica 


